
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

14 de Junho de 2022 - ANO V - Edição N° 533 - Pág. 01 a 24

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 376/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de 
acordo com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de JUNHO de 2022 no qual o (a) Servidor (a) JOSÉ SERGIO DIAS PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de 
Pessoa da Família (AVÔ). R E S O L V E, conceder, 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (AVÔ), ao (a) servidor (a) JOSÉ 
SERGIO DIAS PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, no período de 24/05/2022 a 28/05/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 08 de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 377/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) MARIA OSMANDINA CARNEIRO DO NASCIMENTO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido 
(a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CEDIDA À 
DELEGACIA REGIONAL DE CANINDÉ), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 1440-A/2022-DRPC, protocolado dia 08/06/2022, expedido pela unidade do Órgão Estadual à qual a servidora 
está cedida, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) 
servidor (a) MARIA OSMANDINA CARNEIRO DO NASCIMENTO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 13/06/2022 a 12/07/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 08 de JUNHO de 2022. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 378/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de 
acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 08 de JUNHO de 2022, no qual o (a) Servidor (a) MARIA MIKAELE CARUCA CRUZ, AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R 
E S O L V E, reconhecer, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a) MARIA MIKAELE CARUCA 
CRUZ, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, usufruído no período de 03/06/2022 a 
10/06/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 10 de JUNHO de 2022. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 379/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 24/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO WALYSSON FÉLIX ANDRADE, MOTORISTA, admitido (a) em 30/06/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita retornar às atividades normais referentes ao seu cargo, a partir de 13 de JUNHO de 2022. R E S O L V 
E, conceder ao (a) servidor (a) ANTONIO WALYSSON FÉLIX ANDRADE, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, o retorno às suas atividades normais, a partir de 13 de JUNHO de 2022, de acordo com o Art. 113 da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de JUNHO de 2022. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 380/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JULIO EMANUEL ARRUDA LESSA, INSTRUTOR DE ARTES, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE (CEDIDO AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 0011/2022 protocolado dia 09/06/2022, expedido 
pelo Órgão Estadual à qual o servidor está cedido, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JULIO EMANUEL ARRUDA LESSA, INSTRUTOR DE ARTES, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA 
DE GABINETE, pretendendo gozá-las no período de 01/07/2022 a 30/07/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 381/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 03 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA MESQUITA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
12/12/1994, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que  
 
 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



DECRETO LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do Art. 85, da Lei Orgânica do Município, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo: 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022. 
 

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão Canindeense, e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao Sr. Antônio Oliveira Ferreira Filho, pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Canindé, notadamente, na área da segurança pública, por meio dos serviços prestados à população do nosso município. 
 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 13 de Junho de 2022. 

 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2022, de 30/05/22, de autoria do Vereador Manoel da Silva Deodato. 
 
 P O R T A R I A Nº 031/2022 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 85, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município de Canindé-CE, de 05 de abril de 1990. CONSIDERANDO o requerimento protocolado na data de 08 de junho de 
2022, por ROSANA SHIRLEY FEITOSA LEAL, servidora municipal efetiva desta câmara municipal, que exerce o cargo de secretária auxiliar, portadora da 
matrícula nº 254, inscrita CPF/MF sob nº 032.865.033-12, que requisita exoneração do cargo anteriormente citado, nos termos do artigo 44, da Lei nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único do servidores públicos da administração direta, autarquias e fundações públicas do município de Canindé-CE) 
em razão de aprovação/admissão em emprego público, especificamente técnica bancária,  na instituição bancária Caixa Econômica Federal, sendo inexequível 
acumulação de empregos/cargos constitucionalmente. RESOLVE: Art. 1º - Exonerar a servidora municipal efetiva ROSANA SHIRLEY FEITOSA LEAL 
das funções do cargo de secretária auxiliar, portadora da matrícula nº 254, em consonância ao requerimento protocolado pela referida servidora pública municipal 
na data de 08 de junho de 2022, com a finalidade de admissão de emprego público, designadamente técnica bancária, na instituição bancária Caixa Econômica 
Federal, pela inviabilidade de acumulação de empregos/cargos constitucionalmente.  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé-CE, 09 de junho de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CIDIO MENDES COELHO - 
Presidente da Câmara Municipal de Canindé-CE 

 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 106/2022-SMAS recebido digitalmente dia 09/06/2022, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA MESQUITA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 04/07/2022 a 02/08/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 382/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 10 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JAINE MARA COLARES ABREU, TELEFONISTA, admitido (a) em 01/06/1998, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o requerimento protocolado dia 10/06/2022 que solicita o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JAINE MARA COLARES ABREU, 
TELEFONISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no 
período de 13/06/2022 a 12/07/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 
de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 383/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 10 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO SOUSA ALVES, TÉCNICO EM LEVANTAMENTO CADASTRAL, admitido (a) em 
02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 003/2022, protocolado dia 10/06/2022, 
expedido pelo Setor de Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIO SOUSA ALVES, TÉCNICO EM 
LEVANTAMENTO CADASTRAL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
pretendendo gozá-las no período de 04/07/2022 a 02/08/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 384/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 10 de 
JUNHO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ RAFAEL ALVES SARAIVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 175/2022-SARH, protocolado dia 10/06/2022, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o servidor está lotado e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) 
dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ RAFAEL ALVES SARAIVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 20/06/2022 a 19/07/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de JUNHO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

RESULTADO DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO 
O CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, torna público aos interessados que após análise da documentação 
complementar apresentada no Credenciamento Nº 2022032102-CH, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA 
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, a empresa participante VICENTE AMANDIO BORGES PIAUILINO-ME, foi 
declarada HABILITADA E CREDENCIADA para o item 01, do certame com valor global de R$ 145.200,00( cento e quarenta e cinco mil e duzentos  reais) 
e Declarado DESERTO o item 02, considerando não haver nenhum interessado para lote. Haja vista que a empresa participante no certame não apresentou 
representante na sessão, esta comissão publicamos o referido resultado, para conhecimento dos interessados e cumprimento dos prazos estipulado no Art. 109, 
letra “a” da lei 8666/93. Canindé-CE 07 de Junho de 2022. Rafael Costa da Cruz - Presidente. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

P O R T A R I A Nº 032/2022 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 85, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município de Canindé-CE, de 05 de abril de 1990. CONSIDERANDO o requerimento protocolado na data de 08 de junho de 
2022, por BRUNA GUERRA DE SOUSA MARTINS, servidora municipal efetiva desta câmara municipal, que exerce o cargo de agente administrativa, 
portadora da matrícula nº 268, inscrita CPF/MF sob nº 020.265.413-37 que requisita exoneração do cargo anteriormente citado, nos termos do artigo 44, da Lei 
nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único do servidores públicos da administração direta, autarquias e fundações públicas do município de 
Canindé-CE) em razão de aprovação/admissão em emprego público, especificamente técnica bancária,  na instituição bancária Caixa Econômica Federal, 
sendo inexequível acumulação de empregos/cargos constitucionalmente. RESOLVE: Art. 1º - Exonerar a servidora municipal efetiva BRUNA GUERRA 
DE SOUSA MARTINS das funções do cargo de agente administrativa, portadora da matrícula nº 268, em consonância ao requerimento protocolado pela 
referida servidora pública municipal na data de 08 de junho de 2022, com a finalidade de admissão de emprego público, designadamente técnica bancária, na 
instituição bancária Caixa Econômica Federal, pela inviabilidade de acumulação de empregos/cargos constitucionalmente. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé-CE, 09 de junho de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
KARLINDA CIDIO MENDES COELHO - Presidente da Câmara Municipal de Canindé-CE 

P O R T A R I A Nº 033/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar David Lima dos Santos, das 
funções do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 13 de junho de 2022. Publique-se, Registre-se, 
Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 034/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Vitória Maria 
Silva Paulino, para as funções do Cargo em Comissão de Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme 
Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 14 de junho de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, MARIA SANDRA DA 
SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária 
 
 

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

LEIS MUNICIPAIS

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  14 de Junho de 2022 - Nº 533


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

